

NAROD

№ 37.

WARSZAWA, WTOREK 11 MAJA, 1920 r.
REDAKCJA I ADMINISTRACJA UL. SZPITALNA № 1, 2-gie PIĘTRO.

Rok 1-szy.

Filja Administracji ul. Krucza № 39.



PRENUMERATA: w Warszawie mk. 20. Za odnośnienie do domu mk. 3. Na prowincji z przesyłką pocztową miesięcznie mk. 23. Zagranicą 28.

Konto czekowe P. K. O. № 1069.

Numer pojedynczy 1 Mk.

№ Telefonu:

REDAKCJI = 299-84.

ADMINISTRACJI 295-67.

FILJI ADMINIST 180-05.

WYCHODZI GODZIENNIE ZRANA.

W dni poświęcone w południe.

Redakcja otwarta w dni po-

wszednie od 9-ej rano do 1-ej w nocy. W święta od 8-ej do 10-ej wiecz. Administracja otwarta codziennie z wyjątkiem świąt od 9-ej do 6-ej. Redaktor naczelny przyjmuje codziennie z wyjątkiem świąt od 6-ej do 7. Rękopisów redakcja nie zwraca.



Po zajęciu Kijowa.

Zajęcie Kijowa jeszcze raz dowiodło niezbicie, że najlepszą naszą dyplomacją jest nasza armia i świadomy czyn Naczelnego Wodza. Nie tylko sowieccy komisarze ludowi, ale cała Europa przyjacielska, lub wroga, neutralna i obojętna dowiedziała się nagle, że Polska, istniejąca zaledwie od kilku miesięcy, jako państwo niezależne, posiada aparat wojskowy a więc i państwowy sprawny, potężny już i natyle zdecydowany, że może wolę swoją przeprowadzić i narzucić nawet wbrew zbrojnej przemocy. Takie są pierwsze i zasadnicze konsekwencje naszego zbrojnego pochodu na Kijów na arenie międzynarodowej.

Zasada federacji, zasada niepodległości Ukrainy, teza wyzwolenia ujarzmionych narodów kresowych, tylko wtedy zdobędzie sobie prawo obywatelstwa i wielki głos w łonie koalicji, jeżeli Anglja i Ameryka zrozumieją, iż Polska nie jest bałkańskim kraikiem, w którym można wygrywać jedną partję przeciw drugiej, jedną narodowość organizować na szkodę sąsiedniej, a tym samym osłabiać organizm państwowy i poddawać w całkowitą od siebie zależność.

Zwycięski marsz polskiej armii na Ukrainę, błyskawiczny pogrom bolszewików musi wrzucić otworzyć oczy politykom z nad Tamizy, że Polska, jako niezależne państwo, rozpoczęła swój byt suwerenny i że nie może być pod żadnym warunkiem przedmiotem targów, terytorjalnych, lub giełdowych.

Od kilku miesięcy jesteście biernymi świadkami tego zjawiska, że waluta nasza i całe nasze życie gospodarcze stacza się w przepaść wskutek wyczekującej i nieprzyjaznej postawy finansistów koalicyjnych. Wytwarza się ta paradoksalna sytuacja, że bolszewicy i moneta rosyjska, która w razie utrzymania się bolszewików przy władzy traci wszelką wartość, znajdują w tych samych sferach gorące poparcie i „tendencję zwykłą”, w których Polska spotyka się z chłodnym, jeśli nie nieprzyjazylnym przyjęciem.

Ta paradoksalność sytuacji znaleźć może wyjaśnienie tylko w tym fakcie, że Europa zachodnia nie zdaje sobie z tego zupełnie sprawy, jaki jest faktyczny układ sił i stosunków na wschodzie Europy. Co obecnie reprezentuje bolszewicka Rosja, a co przedstawia organizująca się i praworzadna Polska w związku z narodami wyzwolonymi jej orężem? Ten przewrót, jaki dokonywa się w naszych oczach musi znaleźć natychmiastowy oddźwięk we wszystkich dyplomacjach narodów kulturalnych. Widzimy już teraz pierwsze echa naszych zwycięstw. Dochodzą nas one z Czechosłowacji i z Rumunii. Francja z umiarem i taktem podkreśla i uwypukla ich ogólnoeuropejskie znaczenie. Teraz przyjdzie kolej na Anglję, Amerykę i Włochy. Przed naszą dyplomacją otwiera się w najbliższych dniach niesłychanie wdzięczne pole działania. Przemienić ona musi na motywy międzynarodowe zwycięski czyn Naczelnego Wodza i naszej armii.

Nie wolno nam zaniedbać momentu. Przygotowuje się konferencja w Spaa na której koalicja ma przeprowadzić bezpośrednio rokowania z kanclerzem Rzeszy niemieckiej. Wia-

domo z rozlicznych głosów prasy i monografii politycznych, zwłaszcza angielskich, że konferencja w Spaa ma być pierwszym aktem prowadzącym do rewizji traktatu. Wiadomo, że w rewizjonistycznym programie Niemiec zagrożone są najżywotniejsze interesy narodu polskiego.

Nasz minister spraw zagranicznych nie może być na tej konferencji nieobecnym. Głos jego pod wpływem zwycięstw kijowskich zyskał na walorze i znaczeniu. Stoi za nim teraz cała Polska, bez względu na różnice partyjne. Niech przemówi z trybuny międzynarodowej w ten sposób, by wiadano w Europie, że nigdy nie zgodzimy się na rewizję traktatu wersalskiego z naszą szkodą, że jeżeli ma nastąpić rewizja, to tylko w tym kierunku aby naprawiono gwałt zadany Polsce, aby Gdańsk wcielono w nasze granice.

Zwycięstwo pod Kijowem rzuciło fundamenty pod nasze mocarstwowe stanowisko w Europie. Musimy zacząć działać stanowczo i zdecydowanie.

„Kurjer Polski” nie jest zadowolony z ogłoszenia przez nas w piątkowym numerze tamych dokumentów. Sądzi, że dokumentów niemieckich omawiać poważnie na podstawie podanego przez nas tekstu nie można ze względu na błędy, złą niemożność i t. d. Co się zaś dotyczy dokumentu angielskiego, to opublikowanie go uważa „Kurjer Polski” za ubolewania godne, gdyż tego rodzaju „niedyskrecje” nie mogą ułatwić pozyskania W. Brytanji dla naszego wschodniego programu i nie są właściwą odpowiedzią „na akt takiej dla Polski doniosłości, jak ostatnia depeza kroja Jerzego”.

Dokumenty ogłoszone przez nas, są autentyczne i zostały podane w sposób ścisły. Nie naszą jest winą, iż rozmaite urzędnicze niemieckie nie władają językiem niemieckim tak dokładnie, jak np. rozmaite hofracl austriackie choćby narodowości polskiej. Ogłoszenie zaś komunikatu legacji wiotkobrytanjskiej w Warszawie uważaliśmy i uważamy wbrew temu, co twierdzi „Kurjer Polski”, za rzecz potrzebną, a nawet właściwą, choćby to miano traktować jako „odpowiedź” na takie lub inne depeze. Bo ich „doniosłość” przeleża dopro w świetle tego rodzaju dokumentów należyte może być oceniona. Zresztą wątpliwy, aby nasza niedyskrecja najmniejszym choć stopniu miała utrudnić zjednanie Anglii dla naszych planów. Zdało się nam ze politycy „Kurjera Polskiego” dorzucają do błędów które w poltce swej do tej pory popełnili, jeszcze błąd jeden, wprawdzie drobny, ale charakterystyczny. Dobrze jednak, i obecnie nikomu już błędy te szkodzić nie mogą.

Działacz ukraiński o manifeste Piłsudskiego.

Korespondent warszawski „Ilustr. Kurjera Codziennego” podaje szczegły swej rozmowy z jednym z wybitnych działaczy ukraińskich z Galicji. Ow działacz oświadczył, że odezwa Nacz. Piłsudskiego do ukraińców i manifest Petlury jest zdarzeniem epokowym.

„Ręce mi się trzęsły, świlił ów działacz, gdy czytałem te enuncjacje. Manifest Piłsudskiego stawia sprawę ukraińską na platformie międzynarodowej.

W wielu pogadankach nielicjalnych z Naczelnikiem Piłsudskim byłem przedzyczny o tem, co się ma stać, jednak dzisiejszym aktem jestem zaskoczony. Sądzę, że i teza Nacz. Pań-

stwa wywoła kolosalne wrażenie na Ukrainie, a niemniejsze i we wschodniej Galicji, chociaż być może spotka się z zastrzeżeniami tamtejszej prasy ukraińskiej. Natomiast wrażenie to będzie bez zastrzeżeń, jeżeli idzie o Ukrainę niegalicyjską. Przepuszczam, że po obecnym manifestie polityka i stan „Ukrainy” galicyjskiej ulegnie zasadniczej zmianie. Zdaję sobie sprawę z tego, że o ile przed szeregiem miesięcy, gdy wojska ukraińskie zagrażały Lwowowi, Polacy nawet wtedy byłiby skłonni (?) ustąpić linję Bugu, obecnie trudno, abyśmy mogli ogłaszać takie żądania. Znam fakty konkretne, że ukraińscy politycy, którzy grupują się koło lwowskiego „Wperedu”, swego czasu czynili mi gorzkie wyrzuty, a nawet pod sąd chcieli mnie pociągnąć za moją działalność i moje wyjazdy do Warszawy.

Jednak wiem również, że ci sami politycy, gdy sytuacja we wschodniej Małopolsce zmieniła się na niekorzyść ukraińców, robili peregrynacje do Warszawy, chcąc uzyskać posłuchanie u Piłsudskiego. Wówczas Naczelnik Państwa, z właściwym mu taktem, tych pogadank zdołał un knać. Przepuszczam, że obecnie, skoro Piłsudski zupełnie jasno postawił kwestję ukraińców, wobec tego i orientacja tych polityków ulegnie zupełnej zmianie”.

Informatorowi memu zadałem pytanie w drażliwej kwestji uniwersytetu ukraińskiego. Oświadczył mi on, że Piłsudski jest za tem, aby uniwersytet ruski powstał w Stanisławowie. Naczelnik Państwa podkreślał, że sprawa uniwersytetu ukraińskiego we Lwowie natrafiałaby na ogromne tarcie i doprowadziłaby do jądrenia obu narodowości.

„Ze swej strony zaznaczam, mówił ów działacz dalej, że sprawa uniwersytetu ukraińskiego we Lwowie przed wojną, a teraz — są to zupełnie odrębne rzeczy. Obecnie uniwersytet ukraiński w Galicji, gdziekolwiek będzie i w jakimkolwiek mieście, będzie tylko jednym z uniwersytetów prowincjonalnych. Musimy wyzbyc się myślenia kategorjami przedwojennymi. Przed wojną Galicja wschodnia była Piemontem ukraińskim, obecnie zaś będziemy mieli Ukrainę. Dotychczasowy więc Piemont spaść może do roli mało znaczącej irredenty, która wobec tego, co z rąk polskich obecnie otrzymujemy, jest sprawą podrzędną. Sprawa ta należy zresztą do naszych potomków, tak polskich, jak i ukraińskich”.

Nasze zwycięstwo.

Wojska polskie — a wraz z nimi zorganizowane na ziemi polskiej kadry wojska ukraińskiego — wkroczyły do Kijowa. Cały naród rozbrzmiewa okrzykami tryumfu. Bo rzeczywistość wierzyć się niemal nie chce, że te wypadki, które od półtora roku przetaczają się przed oczyma naszymi i całej Europy — to rzeczywistość, naszymi polskimi wysiłkami wywalczona. W zimie roku zeszłego obroniłszy Lwów zaczątkami zaledwie armji, — na wiosnę zdobyliśmy Wilno, — dziś Kijów.

Polska, która drugi raz zaledwie organizuje się wśród powszechnej niewiary Europy — dziś kusić się może nie o plany, ale o czyny, które zainicjować mają nową budowę Europy wschodniej.

Dalszy pochód naszej zwycięskiej armji.

Zajęcie Rzyszczewa nad Dnieprem.

WARSZAWA (Pat.) **Komunikat sztabu generalnego W. P. z dnia 10 maja 1920 roku.**

W rejonie Kniażopola (na południe od Wapniarki) nasz pociąg pancerny rozpedził oddział nieprzyjacielski, pracujący nad naprawą toru kolejowego.

Na południe od ujścia rzeki Krasnej oddziały naszej jazdy, obsadzające Kahorlik, Olszanice i Taraszczę, zajęły Rzyszczew nad Dnieprem, zdobywając statek i 3 berlinki.

W czasie ostatnich walk na Polesiu, uwieńczonego zdobyciem Rzeczycy, nieprzyjaciel stawał wyjątkowo zasięty opór, wykorzystując swe głęboko ufortyfikowane linje obronne i przechodząc miejscami do pięciokrotnych

kontrataków. Siły bolszewickie, znajdujące się pomiędzy torem kolejowym Kalenkowice—Rzeczycą a Prypecią, zostały doszczętnie rozbite. Dotychczas meldowana zdobycz wynosi z górą 1000 jeńców oraz bogaty materiał techniczny i kolejowy.

Z uznaniem podkreślić należy niezwykłą wytrwałość i brawurę naszych wojsk, które wśród bezustannych walk i przy nader trudnych warunkach terenowych olbrzymimi marszami osiągnęły wszystkie nakazane objekty, prześcigając się w męstwie i wytrwałości.

Na odcinku między Dnieprem a Dźwiną pomyslnie walki oddziałów wywiadowczych.

I Zastępca Szefa Sztabu Generalnego.

(—) Kuliński, pułkownik Szt. Ger.

Z terenów plebiscytowych.

Strajk górników polskich na Górnym Śląsku.

BYTOM, (Pat.). Dnia dzisiejszego rozpoczął się we wszystkich kopalniach górnośląskich strajk górników polskich jako demonstracja polityczna przeciwko terrorowi niemieckiemu i w celu poparcia żądań, uchwalonych na masowych wiecach polskich dnia 25 kwietnia, a złożonych komisji rządzącej dnia 28 kwietnia z terminem na odpowiedź do 5 maja.

Żądania polskie dotyczyły przede wszystkim usunięcia Sicherheitswehry, landratów, a zaprowadzenia żandarmerji krajowej, złożonej z polaków i Niemców w stosunku procentowym do liczby ludności oraz zastąpienia landratów kolicyjnymi komisarzami powiatowymi z dodaniem im do pomocy komisarzy polskich i niemieckich, wreszcie równouprawnienia języka polskiego z niemieckim w urzędach, szkołach i w całym życiu publicznym.

Komisja zasadniczych tych żądań dotychczas nie spełniła ani też nie dała odpowiedzi, że je spełni. Polacy rozpoczęli narazie strajk górników, który potrwa 2 dni, gdyby zaś to nie poskutkowało, wtedy rozszerzy się on i na inne gałęzie produkcji przemysłowej, a prawdopodobnie i rolniczej. Lud górnośląski nie może pozwolić na to, by teraz traktowany był tak samo, jak za rządów pruskich Wilhelma Hoersinga.

Komedja rozbrajania Einwohnerwehry.

OLSZTYN. (Pat.). Komedja rozbrajania Einwohnerwehry trwa w dalszym ciągu. Mamy przed oczyma tajny dokument niemiecki, gdzie

się zawiadamia o tem, iż rozbrajanie żądane przez radę ambasadorów, odbywa się jak następuje: Tam np. (nie chcę wymieniać miejscowości) gdzie było 30 mieszkańców uzbrojonych do tego czasu, rozdano rozmaitym dobrze myślącym Niemcom nie tylko te 30 odebranych ale i 12 innych fuzji, skąd się one wzięły, Niemcy tylko o tem wiedzą. W innym miejscu, gdzie było 450 naboju na 11 fuzji odano tylko 200. Komedja takiego rozbrajania Einwohnerwehry nie potrzebuje komentarzy.

Wezwanie o zaprzestanie pogromów.

OLSZTYN. (Pat.). Ostatni numer „Ostdeutschen Nachrichten“ podaje wezwanie niemieckiego „Mazurenbundu“ do ludności, ażeby zaprzestała pogromów na Polakach. Autor tego wezwania podaje do ogólnej wiadomości zmianę taktyki „Heimatvereinu“ względem Polaków.

Cenzura rewencyjna w Opolu.

BERLIN (Tel. wł. „Narodu“). Dzienniki tułejsze donoszą z Wrocławia, że wszystkie pisma niemieckie w Opolu podlegają cenzurze rewencyjnej, od której natomiast jest wolne agitacyjne pismo polskie „Der weisse Adler“, ukazujące się w języku niemieckim.

Gwałty Czechów.

CIESZYN (Pat.). W sobotę 8 maja robotnicy czescy wraz z żandarmami czeskimi dopuścili się gwałtu na ośmiu rodzinach polskich. Rodziny te wyrzucono z mieszkań, a urządzenia ich domowe przewieziono samochodami do gmachu gimnazjum polskiego w Orłowej.

Przed konferencją w Spaa.

PARYŻ, (Tel. wł. „Narodu“). Na konferencji w Spaa reprezentować będą Anglię Lloyd George i Curzon. W kołach dobrze poinformowanych twierdzą, że kanclerz Niemiec żadną miarą nie weźmie udziału w dyskusji nad sprawą niemieckiego długu i sposobie płatności. Innemi słowy kanclerz Niemiec zaproszony zostanie do Spaa tylko z głosem doradczym, miaonowicie celem orzeczenia ile Niemcy wedle własnego zdania mogą zapłacić.

Rokowania pokojowe angielsko-rosyjskie?

AMSTERDAM. (Tel. wł. „Narodu“). „Westminster Gazette“ przynosi z Moskwy depezę iskrową, jakoby rokowania pokojowe rosyjsko-angielskie miały się wkrótce rozpocząć. Lord Curzon zaproponował Cziczerinowi układy przy udziale gen. Wrangla. Cziczerin miał oświadczyć, że rząd sowiecki gotów jest zaprzestać kroków wojennych na Krymie i rozpocząć układy z rządem angielskim przy udziale gen. Wrangla.

Groźba sułtana.

LONDYN. (Tel. wł. „Narodu“). „Weekly Dispatch“ donosi z Konstantynopola, że na wypadek utraty przez Turcję Smyrny i Tracji sułtan i następca tronu zagrozili zrzeczeniem się tronu.

Sowiety proponują pokój.

AMSTERDAM, 11.V. (Tel. wł. „Narodu“). Jak donosi „Westminster Gazette“ na Kaukazie, zaprzestano wszelkich kroków wojennych a rząd sowiecki zaproponował wszystkim tamtejszym państewkom przystąpienie do układów pokojowych.

Traktat pokojowy lotewsko-niemiecki.

GDANSK, (Pat.) „Danziger Zeitung“ donosi z Berlina, iż traktat pokojowy między Lotwą a Niemcami został podpisany dnia 5 b. m. Warunki tego traktatu, który wymaga jeszcze ratyfikacji ze strony rządu lotewskiego, ogłoszone będą w bieżącym tygodniu.

Duńczycy w sprawie plebiscytu w Szlezewiku.

STOKHOLM, (Pat.) „Dagens Hyneter“ ogłasza wywiad duńskiego prezidenta ministrów, który oświadczył, iż duńczycy uważają wynik plebiscytu w drugiej strefie plebiscytowej za nieważny, a to wskutek niekorzystnych warunków, w jakich odbywał się ten plebiscyt z powodu silnego nacisku ze strony Niemców.

Na cześć zwycięstwa.

LÓDŹ, (Pat.) Z inicjatywy dowódcy generalnego okręgu gen. Olszewskiego odbyło się dzisiaj o godz. 11-ej min. 45 w kościele św. Stanisława Kostki uroczyste nabożeństwo, w którym wzięli udział przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych oraz tłumy publiczności. Okolicznościowe kazanie wygłosił ksiądz Giebartowski. Po nabożeństwie odbyła się defilada przed dowódcą okręgu generalnego. Miasto przybrano flagami.

Telegram hołdowniczy.

LWÓW (Pat.). Generalny delegat dr. Gałęcki wysłał do Naczelnika Państwa następującą depezę: W dziejowej chwili, gdy oręż polski odniósł wspaniały tryumf na dalekich kresach i okrywa się światową chwałą, niech mi będzie wolno złożyć do rąk Twoich, Panie Naczelniku, hołd dla naszej uwielbianej armji pod Twojem przewodnictwem walczącej i wyrazić wyrazy radości.

Poznań święci uroczyste zdobycie Kijowa.

POZNAN (Tel. wł. „Narodu“). Z okazji zajęcia Kijowa przez wojska polskie zapowiedziane są na dziś wieczorem korowody z pochodniami i capstrzykami orkiestr wojskowych. Jutro całe miasto ma być przybrane odświętnie we flagi narodowe.

Konflikt magistratu z państwowym urzędem w Łodzi.

(Telefonom od korespondenta „Narodu“).

LÓDŹ, 10.V. Państwowy urząd elektryfikacyjny w Łodzi bezprawnie podwyższył taksę na elektryczność.

Na dzisiejszym posiedzeniu Rady miejskiej, po dłuższej dyskusji przyjęto wniosek, że o ile do 15 b. m. państwowy urząd elektryfikacyjny nie cofnie tego zarządzenia, to w sprawie tej zostanie wniesiona interpelacja w sejmie.

Socjaliści niemieccy w Archangielsku.

KOPENHAGA. (Tel. wł. „Narodu“). Donoszą z Archangielska, że przybył tam pod czerwoną flagą niemiecki parowiec „Schroeder“, z 60 niemieckimi socjalistami niezawisłymi.

WIADOMOŚCI TELEGRAFICZNE.

- Wojska niemieckie dziś opuszczają zagłębia Ruhr.
- D'Annunzio miał oświadczyć przedstawicielom prasy, że zanim odda Rijekę, wysadzi ją w powietrze.
- Admiralacja włoska oświadczyła, że jeśli otrzyma od Francji część okrętów, z wydanych przez Niemcy, to włosi odstąpią Polsce 6 torpedowców.
- Na Węgrzech panuje wzburzenie z powodu warunków traktatu pokojowego. Rezolucje licznych wieców w Budapeszczu domagają się od rządu odrzucenia traktatu.

— Komendant belgijskiej armji operacyjnej wręczył w Koblenecy krzyż wojenny generałowi Allen, komendantowi okupacyjnych wojsk amerykańskich.

— Prasa robotnicza Londynu twierdzi, że Finlandja, w związku z ofensywą polską, zamierza wystąpić przeciw Piotrogrodowi. Jest to poniekąd uzasadnione postawą rządu finlandzkiego, który, podczas dyskusji w Sejmie nad sprawą pokoju z Rosją, odmówił udzielenia wyjaśnień, co do swego stanowiska.

— Według ogłoszenia komisji międzynarodowej, plebiscyt na Śląsku Cieszyńskim ma być ukończony przed 2 lipca.

